46. *Polluerunt sanctuarium nunc.* Tum alli peccatis, tum in temple ponendo Bal et istud — *Sabbatis mea profanaverunt.* Quia non mea sabata et festa, sed Baais observavunt.

47. *In die illa.* Eadem die quod filii creverunt idolo Moloch, assi sunt ingredi templum meum, illudque pollere, ac mo irritare. — *Etiam hoc fecerunt.* Etiam in templo meo idola sacrificari fecerunt, id est, fecerunt impudentes. Ita factum esse patet supra, c. 10, 8; 10; et Jerem. 7, 30; et c. 23, 11.

48. *Miserere.* Nostros, aut litteras. — *Venientes de longe.* Ad Chaldaeos, Assyrios, Egyptios, ex quibus idololatriam disseruerunt. — *Venerant.* Jam non amasi, sed juri hostis tuu, furentes et rauies in periculum tuum. — *Quibus te lavisti.* In quorum gratiam te lavasti, ut me seruossem. — *Quibus te perfidias.* — *Plures adorabunt.* — *Circumcidet stitio.* Vide dictu IV. Reg. 10, 20. — *Mundo mulierib[us].* Multilegibus ornamentiis.

49. *Misericordia.* Solent mulieres quae studat formam, iuxta lunulas suas mensam habere cum pigmentis suis et mundo mulierib[us], iuxta quam se ornant. Significatur haec metaphora studii idololatrie et superstitionis cultus quem Iudei usurparunt. — *Thymiana meum.* Quod milii adorant. — *Chaldaeos.* — *In unguentum meum.* Idem queritur supra, c. 10, 18; Olear. meus et thymianus meus percutio corpore.

50. *Fornicatio erat.* Hymenei, et lades decrum suorum canentes. — *Erat in ea.* Oolla, id est, Jerusalem. — *Et in circis.* Mechia, qui ad cam conveniebat, ponebat armilla in manus eorum. — *Venientib[us] de deserto.* Non tantum speciosis et nobilis Assyrios, sed deformis etiam et Agares incolas deserti adoravit Oolla, et eorum se perturbaverunt. — *Posterior armilla.* Quid Oolla et Olla sonoris, quia intermissione ostendit in cultu idolorum; forte cum sint similes metallorum armillas et alii ornamenta suis largunt.

51. *Et quae altrita est in adulteria.* Hebr., qua invenitora est, scilicet Oolla, qui plus peccare coepit. et Olla adulteria; qui dicit : *Quae in diuina deitate est, et Fons fornicationis.*

52. *Yamur veritatis.* Vnde in scriptura dicitur : *Formicatio ejus et ipsa illa est, ista, isti in captivitate cum fornicationibus suis.* In vulgaritate nostra editione *vitio fornicacionis*.

53. *Id est, fornicationes suas absolvit, et illis finem imponit;* quasi dicit : Ita eam puniam, ut non amplius fornicetur.

44. *Et ingressi sunt ad eam quasi ad mulierem meretricem;* sic ingrediebantur ad Oolla et Ollaib[us], mulieres nefariae.

45. *Viri ergo justi sunt;* hi iudicabant iudicium adulterorum, et iudicio effundentium sanguinem; quia adulterae sunt, et sanguis in manibus eorum.

46. *Hec enim dicit Dominus Deus :* Adduc ad eas multitudinem, et tradite in tumultum, et in rapinam.

47. *Et lapidetur lapidibus populorum,* et confundantur gladiis eorum; filios et filias eorum interficiant, et dominum eorum igne succident.

48. *Et auferunt scelus de terra,* et dicunt omnes mulieres ne faciant secundum scelus eorum.

49. *Et dabunt scelus vestrum super vos,* et peccata idolorum vestrorum portabitis, et sciatis quia ego Dominus Deus.

50. *Car voce enim dicitur.* Cest ainsi que seront entrés chez elle comme on entre chez une femme débauchée. C'est ainsi qu'ils sont entrés chez ces femmes perdues et criminelles, Oolla et Oollaib[us].

51. *Ces hommes donc, seront ma justice,* et ce seront eux qui les jugeront comme on juge les autres, parce que ce sont des adorateurs, et que leurs mains sont pleines du sang de leurs enfants.

52. *Car voici ce que dit le Seigneur Dieu :* Faites venir contre ces deux femmes prostituées une multitude d'hommes, et livrez-les en proie dans ce tumulte de guerre.

53. *Que les peuples prennent des pierres,* et qu'ils les lapident ; qu'ils les percent de leurs épées, qu'ils tuent leurs fils et leurs filles, qu'ils mettent le feu dans leurs maisons, et qu'ils les brûlent.

54. *Cest ainsi que j'abolirai de dessus la terre les crimes,* et que toutes les femmes apprendront à ne pas imiter les abominations de celles-ci.

55. *Car vos enim feront retourner sur vous votre crime :* vous porterez le péché de vos idoles : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

CHAPITRE XXIV.

Prophétie contre Jérusalem. Chaudière pleine de charogne sur le feu. Mort de la femme d'Ézéchiel.

1. *Et factum est verbum domini ad me,* in anno nono, mensis decimi, dicitur : *Le dixième jour du dixième mois de la neuvième année, je Seigneur m'adressa sa parole, et me dit :*

45. *Viri ergo justi sunt.* Indépendamment de l'interprétation du P. de Corrières et de Nochouls, on peut encore traduire littéralement : Ces hommes-là sont justes en comparaison de ces femmes criminelles. C'est ainsi que, plus haut, Ezéchiel a dit que Samarie et Séolome paraissaient justes, quand on les compare à Jérusalem, devenue beaucoup plus coupable que ces deux sœurs (Supr. XVI, 51 et 52).

46. *Sicut vestrum super nos.* Le Prophète apostrophe ici Jérusalem et Samarie. O villes infidèles, vos crimes nous dévastent.

Cap. XIV. — I. *En tanis zone.* La marineuse amie de la capitale de Judah ou du Régne de Sodécais, était, d'après la chronologie bénédictine, l'an 530 avant Jésus-Christ. Samarie s'était révoltée contre Nabuchodonosor : ce prince s'attendait à la victoire, et arrivait à Babylone au contraire de Jérusalem. Les sortes étaient prononcées contre Jérusalem, il va assiéger cette ville. Il va commencer le siège lorsque Ezéchiel fit cette prophétie.

45. *Viri ergo justi sunt.* Pagninus et Vatableus vertunt, et viri justi vindicabant eos Judeas. Samarium expugnare non quod juvent, sed quod in eis sunt, et non in eis sunt, et non sunt justi militari. — *Judicio adulterorum.* Ex pena qui adultera mortis est. Alludit ad lapides quos machinae obstinationibus propter adulterium mandabat.

46. *Adduc ad eas multitudinem.* Peuple fort et sauvage, et ses Chaldaeorum exercitus veniat, dispersione, in exilium, iuxta minas, Dent, 28, 25; et Jerem. 34, 17.

47. *Lapidibus populatorum.* Id est, clades quam populi Chaldaeorum illi inferunt, erit loco lapidatio, quam ut adultera mortis est. Alludit ad lapides quos machinae obstinationibus propter adulterium mandabat.

48. *Asperges per scutum.* — *Per scutum.* Id est, scutum. — *Idololatria.* — *De terra.* Iuda et Ioseph. — *Omnis mulier.* Omnes civitates et provinciae.

49. *Sedecim annos.* Scaleria vestra ponam, — *Pecccatorum ponam;* sument de vous.

Cap. XIV. — I. *Transmigrationis Iacobim.* qui et Jacobinus dictus est, facta est Ezéchiel haec prophétie, secundum planis de quo Nabuchodonosor Jérusalem obsidere coepit, et facta est IV. Reg. 25, 1, ubi ita legimus : *Factum est autem in anno nono regni eius [scilicet Sodécais] mensis decimo, decima dies mensis, venit Nabuchodonosor rex, etc.* — *Mense decimo.* Qui nostro decembri responderet.

2. Fils de l'homme, marquez bien ce jour, et écrivez-le, parce que c'est en ce jour que le roi de Babylone a rassemblé ses troupes devant Jérusalem.

3. Vous parlerez au figure à la maison d'Israël : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mettre une marmite sur le feu; mettez, disje, sur le feu une chaudière, et de l'eau dedans.

4. Remplissez-la de viande de tous les meilleurs endroits ; mettez-y la cuisse, l'épaule, les morceaux choisis et pleins d'os.

5. Prenez la chair des bêtes les plus grasses ; mettez au-dessous les os les uns sur les autres ; faites-les bouillir à gros bouillons jusqu'à faire cuire les os mêmes au milieu de la chaudière.

Puis vous direz :

6. « Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, qui est comme une marmite tout enrouillée ; dont la rouille n'est point sortie. Jetez toutes les pièces de viandes qui y sont, les unes après les autres, sans qu'on jette le sort sur elles.

7. Car son sang est au milieu d'elle, elle l'a répandu sur les pierres les plus luisantes, et non sur la terre, où il aurait pu être converti de sa couleur.

8. Aussi, pour faire tomber mon indignation sur elle, et pour me venger d'elle selon qu'elle le mérite, j'ai répandu son sang sur les pierres les plus luisantes, ainsi qu'il n'y ait rien qui le couvre.

3. Et dices per proverbium. Pour représenter les unes qui vont fuirent sur Jérusalem assiégée, le Prophète a recours à deux figures : une chaudière mise sur le feu, et la mort de sa femme. La première figure est quelque sorte indiquée par les plaisanteries qu'étaient faites de nos mères, au sujet de la vision de Jérémie. Voilà la chaudière, disaient-ils en parlant de Jérusalem, et nous sommes les chairs (cf. sup., XI, 3 et seq.). Jérusalem invente, le Prophète déclare que c'est bien la la chaudière, et que tous les habitants y passeront.

2. Scrls tibi nomen. Note hunc diem diligenter, qui Nabuchodonosor contra Ierusalem obsecriderat, ut Iudei qui tecum in captivitate sunt, cum videbent te in chaudiere obsecriderent, credunt te esse verum prophetam, et thura tuam fidem secundum. — *Contraria sunt Vatabi, corroboretur so;* it est, sua casta posuit et munivit rex Babylonie Jerusalem.

3. Per proverbium. *Parabolice;* ut verit Paganis et Vatabus. — *Ad dominum irritatricem.* Ad gentes et urbem Ierusalem milii rebellis et me exasperantem. — *Pone ollam, Reversa ollam ponet; iubet Ezechiel ut non tantum verbo, sed etiam factis prophete.* Olla est Jerusalem; carnes, cives, etc. Cuiusmodi est Iudea, quae sicut olla, in medio Ierusalem.

4. Congre frusta eius. *Et extrahit eis extrahit, LXX habent, mitte in eam dictiones.* Omnes portantem sanguinem opimum quaque militum, et lectionis quemque civen in urbe circundandum. — *Eiecta et ossibus plena.* Maxima queque membra, quae ossibus plena esse solent.

5. Pinguisseus genere. Significatur facies ditteres et laetiores. — *Compono quoque.* Osseus ligamentis viscera implata, et cum lignis ardent, et carnes coquunt; quo significatur osseus et carnem caecorum Iudeos in civitate (quae per ollam designatur) inclusos persequi, et inter eos omnes caecorum inveniuntur. — *Imprimitur.* Indicatio circumstantia incendio excoquere. — *Efferunt cestos.* Aquila efficit et bellicos circumstantias incendio excoquere. — *Aquila efficit et bellicos circumstantias incendio excoquuntur,* id est, ut fortissimi et operari possint. — *Judeas famem, peste et bello consumendi sunt.* — *In medio Ierusalem.*

6. Gressu compunctione. Sanguinaria, homicidii et innoecitum sanguine redundante. — *Cujus caligo in est.* Olla haec rubigine plena significat Ierusalem, cibibus et secundis repletam, non posse nisi igne purgari, ad proponere eam, ut in civitate Iudeorum excoquatur. — *Per partes et signos.* *Rubigo eius.* Imparatus et ministrator edevatra civium non omnia simil et modum tempore, sed successivo non tantum aliud excoquenda, ita ut tandem nonnulli superest remanent. — *Non cedidi super eam soris.* Non sorti occidentur, ut aliquando fani solet, ut decimus vel centesimus quisque sicut soris. Non omnes sine ultimo discrimine hoc claramur, sed etiam in extremis.

7. *Sanguis enim ejus.* Cuncta crudeliter. — *In oculis ejus.* Manifestat. Sed et publicus; exstet et extulerit sui patrum, et nulla ratio abscondi possit. — *Super limpidissimum patrum.* Diversum silexum ex marmor, quod sanguinem non habet, atque ideo vestigium illius permanet.

8. *Ut superinducerem.* Inde factum est ut indignationem meam et superinducerem. — *Dababi.* — *Sanguinem ejus.* Ponens sanguinis ab illa effici. — *Super petram limpidissimam.* Quasi dicat: Sicut publice peccavit, ita publice a ne punietur.

9. a Proprieta hoc dicit Dominus Deus : *Vix civitati sanguinem, ejus grandem faciam pyram.* [a Nah. 3, 1. Hab. 2, 12.]

10. Congre ossa quisigne succedit; consumerat carnes, et coquetur universa composito, et ossa tabescunt.

11. Pone quoque eam super prouas vacanum, ut incalcent, et liquet; et ejus; et confutetur in medio ejus inquinatum ejus, et consumatur rubigo ejus;

12. Multo labore sudatum est, et non exxit de eam rubigo ejus, neque per ignem.

13. Immediata tua execrabilis; qui mundus te vole, et non es mundus, a cordibus tuis; sed nec mundus a cordibus tuis, donec quiesceret indicatiōne mea in te.

14. Ego Dominus locutus sum : *Veniet, et faciam; non transcam; neque parcam, nec placabor; iuxta vias tuas, et iuste admitiones tuas judicabo te,* dictum Domini.

15. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

16. Filii hominis, ecce ego tollo a te desiderabile oculorum tuorum in plaza; et non planges, neque plorabis, neque flues lacrymae tuae.

17. Ingemisce lacens, mortuorum lucrum non facies; corona tua circumdata non facies;

18. Non sciret de ea nimis tibi quisque. Cette rouille est le symbole de l'idolatrie et toutes les iniquités de Jérusalem. Elle est invincere comme l'attachement des Juifs aux dieux et à leurs passions honteuses. La chaudière est mise sur le feu pour être purifiée, pour indiquer que c'est par le feu des tribulations, que Jérusalem se purifiera, et que le but de cette dure épuration, est de la son innocence privée.

19. *Iudea ergo in excoquendo.* Cuiusmodi est Iudea, ut non possit nisi igne purgari, id est, quoniam non erat in deo. Ita usus dracunculus de faire, pour mouvoir que l'on était en deo. Il était d'usage dracunculus au-pieds et au-tête, de se courrir le bas du visage avec son manteau, de se couper la barbe, ou au moins de la laisser en désordre. On se nourrissait de ce qu'on appelerait le pain des douleurs et le calice des consolations, c'est-à-dire de ce qu'appartient à la maison, les amis du mort, pour consoler les parents, et les engage à prendre de la nourriture.

20. *Civitatem sanguinum.* Civitatis sanguinaria et homicida, ut supra, n. 6. — *Cujus ego grandem faciam portum.* Illa incensa.

21. *Congre ossa.* Hebr. et Chald. *salsolitica ligna, secunda ligna.* Supra n. 5 vidimus ossa cum lignis adscibentur ad incendendum ollam, et coquendas carnes. — *Universo composito.* Commissio carnium in olla. — *Ossa tabescunt.* ipsa etiam ossa, ita coquuntur, ut salvantur in partem. LXX habent, *Dracunculus et lycus, immixtuos jucos,* ut fit cum illa olla ferret ad ignem.

22. *Pone quoque eam.* Carna exulta et consumpta, ipsam os illa igitur liquevit, et illa cum sua rubigo absumatur, id est, civibus cessis, ipsa urbs Jérusalem incendio consumetur.

23. *Non existit, et rubigo.* Malitia Judeorum non igitur quidem execta et sublata est.

24. *Donec quiesceret faciam.* Donec exhausto omnem iram meas, et fervorem illius sedaverit, in caput tuum illas effundendo.

25. *Et emit.* Jam adest ultimus vindicta secreta. — *Non transcam.* Non praevenimus opes huius mundi, quae veritas ministrat. — *Vias tuas.* Per vias et adiventiones, mores et pravicia intelligent. — *Judicabo te.* Puniam te.

26. *Ego ecce.* Proponit aliam tabescere, qui significat tantum omnium perturbationem consernationemque futuram, ut nec urbis excidimus, nec suo quodcumque uxori aut secundum liberem, utique lugemus. *Desiderabitis oculorum vestrum.* Id est, ut illi videntur Judeorum oculi, qui vos uidebant, et expiliat n. 18. — *In plaga.* Sabato intermit: et enim domum affecta mortis improvisa, quam longe praecedente morte animo iam erat percepta. — *Chalidus habet: peste.* Hebr. *morte violenta.* — *Non planges.* Ne plangas, etc. futurum pro imperativo, more Hebreorum.

27. *Ingemisce lacens.* Apud te, ut nemo to audiatur. — *Mortuorum iactum.* Exequias. — *Corona tua circumdata sit tibi.* Fusciam intelligit, qua plenum sacerdotes coronabant. Alii

mortis. Votre couronne demeura liée sur votre tête ; et vous aurez vos souliers à vos pieds : vous ne nous couvrirez point le visage, et vous ne mangerez point des viandes qu'on donne à ceux qui sont dans le deuil.

18. Je parlaïs au matin au peuple ; et le soir je leur mourrai. Le lendemain matin je fis ce que Dieu m'avait ordonné :

19. Alors le peuple me dit : Pourquoi ne nous découvrez-vous pas ce que signifie ce que vous faites ?

20. Je leur répondis : Le Seigneur m'a adressé sa parole, et m'a dit :

21. Dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais profaner mon sanctuaire, l'ornement superbe de mon empire ; qui est ce que vous yeux aiment le plus, et l'objet des craintes de votre être : vous fils et vos filles qui restez tomberont par l'épée.